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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена изучению основных аспектов строения
словообразовательного поля одушевлённости в современном русском языке на
материале суффиксальных производных.

Под словообразовательным полем одушевлённости в нашем исследовании
понимается целостная система словообразовательных категорий, служащих для
выражения значения ‘живое существо’ и некоторых других значений, объединяемых
семантическим признаком одушевлённости. Так, относящиеся к различным
словообразовательным категориям отглагольные, отадъективные и отсубстантивные
дериваты типа номинант номинировать), левак левый), биоритмолог
биоритмология) и т.п., непосредственно выражающие своими
словообразовательными формантами значение ‘живое существо’, представляют одно
и то же словообразовательное поле, являющееся объектом нашего исследования.

Начало изучения русского словообразования как системы
словообразовательных категорий (прежде всего категорий суффиксального типа) было
положено исследованиями В.В. Виноградова, опубликованными в 40-е - 50-е гг. ХХ
века1.

Термин «словообразовательное поле» был введен в практику
словообразовательного анализа О.Г. Ревзиной, разграничившей в 1969 г. в рамках
субстантивных дериватов три словообразовательных поля: деятеля, вещи и действия-
состояния 2 . Вслед за О.Г.Ревзиной понятие словообразовательного поля было
использовано в трудах Е.А.Земской3 и Л.А.Араевой4 , а также в коллективной
монографии «Функционально-семантические и словообразовательные поля в
лингвистике» (Ростов-на-Дону, 1998), в диссертационных исследованиях таких
учёных, как Л.С.Абросимова (1994), Е.С.Милькевич (1996), И.Ф.Погребная (1998),
В.Р.Саркисьянц (2003), С.В.Гудилова (2005), Л.А.Никитина (2005), М.М.Бричева
(2006). Вопросы теории словообразовательного поля рассматриваются также в статьях

1 Теории словообразовательных категорий посвящена опубликованная В.В.Виноградовым в
1952 г. статья «Словообразование в его отношении к грамматике и лексикологии» (переизд. в
кн.: Виноградов В.В. Избранные труды: Исследования по русской грамматике. М.: Наука,
1975. С. 166-220). См. также разделы, посвящённые именному словообразованию, в его
монографии «Русский язык (Грамматическое учение о слове)» (М.; Л.: Учпедгиз, 1947), а
также в академической «Грамматике русского языка» / Под ред. В.В. Виноградова,
Е.С. Истриной и С.Г. Бархударова (Т. I. М.: Изд-во АН СССР, 1952; переизд. 1960) и в
университетском учебнике «Современный русский язык: Морфология» / Под ред.
В.В. Виноградова (М.: Изд-во Моск. ун-та, 1952).
2 Ревзина О.Г. Структура словообразовательных полей в славянских языках. М.: Изд-во
Моск. ун-та, 1969.
3 ЗемскаяЕ.А. Словообразование как деятельность. М.: Наука, 1992.
4 АраеваЛ.А. Словообразовательный тип. М.: Либроком, 2009.
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Е.В.Весёлой, И.А.Вотяковой, Е.С.Дьячковой, А.Я.Загоруйко, Е.В.Клобукова,
М.И.Носачёвой, З.А.Харитончик, Н.С.Шавкун, Ю.А.Шепеля и других исследователей.

Актуальность темы нашего исследования обусловлена тем, что
словообразовательное поле одушевлённости до сих пор не стало объектом
комплексного монографического исследования, хотя языковые поля разных уровней

и т-ч ивесьма активно изучались в течение последних десятилетии. В специальной
литературе детально характеризовались лишь отдельные сегменты деривационной
подсистемы, обозначаемой нами как словообразовательное поле одушевлённости. В
частности, активно изучался класс дериватов с личным значением, см. труды
В.В.Виноградова, словообразовательные разделы в академических грамматиках
русского языка (1952/1960; 1970; 1980) и университетских учебных пособиях по
русскому словообразованию, диссертационные исследования Ю.И.Кашевской (1970),
B.А.Щебниковой (1973), З.А.Монастыренко (1978), Е.Д.Бесценной (1980),
И.ГАнищенко (1984), И.А.Долгова (1984), И.А.Пугачева (1987), И.В.Тихоновой (1996),
М.Журек (1997), Е.Г.Степановой (2005), М.Е.Щербаковой (2006), Н.К.Мазуриной
(2007), а также ряд научных статей по указанной проблематике.

Другие фрагменты анализируемого в диссертации словообразовательного поля
(прежде всего класс производных зоонимов, см. исследования В.И.Максимова,
C.М.Васильченко, Л.А.Юмаевой, С.Р.Тлехатук, Е.В.Гусевой и других учёных), как
правило, не анализируются в плане их системного соотношения с личными и иными
дериватами поля. Между тем ещё в 1969 г. О.Г.Ревзина подчёркивала, что с классом
личных дериватов тесно связан как общим значением одушевлённости, так и
формальными словообразовательными особенностями класс дериватов-зоонимов5.
Как показано в нашей диссертации, словообразовательное поле одушевлённости
включает и другие лексические классы дериватов. Таким образом,
словообразовательное поле одушевлённости нуждается в специальном исследовании
как целостная деривационная подсистема языка.

В лингвистических исследованиях последних десятилетий, выполненных
выдающимися учёными в области общего и русского языкознания (см., в частности,
труды А.В.Бондарко, Ю.Н.Караулова, А.М.Кузнецова, А.А.Уфимцевой и др.), было
показано, что привлечение приёмов шлевого подхода к описанию языкового
материала позволяет выявить системные свойства лексических и грамматических
категорий. Однако при изучении словообразовательных категорий методики шлевого
анализа используются ещё недостаточно активно.

Основная гипотеза исследования заключается в предположении, что все
дериваты, так или иначе выражающие своими словообразовательными формантами
значение ‘живое существо’, образуют организованную по принципу языкового поля
целостность взаимосвязанных словообразовательных категорий -
словообразовательное поле одушевлённости.

5 Ревзина О.Г. Указ .соч. С. 10.
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Цель диссертационного исследования состоит в детальном описании всех
основных аспектов строения данного словообразовательного поля в современном
русском языке.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд исследовательских задач:
1) установление полного перечня словообразовательных типов, прямо или

косвенно указывающих благодаря своей словообразовательной структуре на значение
‘живое существо’, являющееся производным от значения одушевлённости);

2) сведение всех одушевлённо'-маркированных словообразовательных типов к
словообразовательным категориям, определение границ между этими категориями,
выявление закономерностей межкатегориального взаимодействия;

3) установление различных аспектов структуры словообразовательного поля
одушевлённости: выявление микрополей в рамках анализируемого поля,
распределение словообразовательных категорий и входящих в эти категории
словообразовательных типов по сегментам анализируемого поля (основными из
которых являются его центральная и периферийная зоны), разграничение
структурных компонентов в рамках каждой из указанных зон поля одушевлённости.

Научная новизна работы определяется тем, что в ней:
1) уточнено и конкретизировано понятие словообразовательного поля

одушевлённости как важной части русской словообразовательной системы, как
комплекса взаимосвязанных словообразовательных категорий, объединенных общим
значением ‘живое существо’, выражаемым деривационными средствами;

2) выявлена система семантических категорий, определяющих объём
словообразовательного поля одушевлённости;

3) охарактеризованы связи словообразовательного поля одушевлённости с
другими словообразовательными полями в рамках номинативной, экспрессивной и
стилистической деривации;

4) определено соотношение словообразовательного поля одушевлённости со
смежными языковыми полями - лексико-семантическим полем одушевлённости,
функционально-семантическим полем одушевлённости-неодушевлённости и
словообразовательным полем неодушевлённости;

5) сформулированы принципы разграничения различных аспектов структуры
словообразовательного поля одушевлённости: соотношения, с одной стороны, разных
микрополей в рамках изучаемого поля, а с другой -разграничения центральной и
периферийной зон поля (и, соответственно, компонентов указанных зон поля).

Теоретическая значимость работы обусловлена разработкой в диссертации
теории языкового поля применительно к словообразовательной системе,
обоснованием важности применения понятия поля при анализе
словообразовательного материала, установлением места словообразовательного поля
в системе комплексных единиц словообразования и в системе языковых полей.

Практическая значимость работы определяется тем, что выводы и материалы
исследования могут быть использованы в общем курсе «Современный русский язык:
словообразование» для бакалавров-филологов, в спецкурсах и спецсеминарах по
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системному и функциональному словообразованию, в практике преподавания
русского языка иностранным учащимся, в исследовательской практике - при изучении
и описании других словообразовательных полей русского языка и динамики их
развития в языке XXI века.

На защиту выносятся следующие положения:
1) словообразовательное поле - это не совокупность деривационных средств, а

система производных слов, упорядоченная в рамках взаимосвязанных
словообразовательных категорий, каждая из которых объединяет ряд
словообразовательных типов, обладающих общностью деривационного значения;

2) словообразовательное поле - одна из важнейших комплексных единиц
словообразования, которая замыкает и организует ряд словообразовательных единиц
(словообразовательный тип - словообразовательная категория - словообразовательное
поле), используемых в рамках «типового» направления изучения
словообразовательной системы, подобно тому, как словообразовательное гнездо - это
комплексная единица, замыкающая и организующая ряд словообразовательных
единиц, используемых в рамках «гнездового» подхода к описанию системы
словообразования (словообразовательная цепь - словообразовательная парадигма -
словообразовательное гнездо);

3) содержательной основой словообразовательного поля одушевлённости
является семантическая сфера, базирующаяся на противопоставлении ряда
семантических признаков, основными из которых являются: (1) ‘лицо’ - ‘нелицо’
(животное); 2) ‘реальность’ - ‘ирреальность’ (ср. противопоставление реальных и
ирреальных лиц и животных типа магистрант, верблюжонок; леший, русалка и пр.);

4) необходимо разграничивать два основных аспекта изучения и описания
структуры словообразовательного поля одушевлённости: 1) соотношение различных
микрополей в рамках данного поля; 2) противопоставление центральной и
периферийной зон поля одушевлённости, различия между которыми связаны с тем,
непосредственно или опосредованно деривационное значение словообразовательных
категорий, входящих в данный сегмент поля, соотносится с системообразующим для
данного поля значением ‘одушевлённость’;

5) каждое из микрополей, устанавливаемых в рамках анализируемого в
диссертации словообразовательного поля, базируется на особом лексико­
грамматическом классе (антропонимов, зоонимов, а также антропоморфных и
зооморфных существ типа домовой, Чебурашка); прототипическим микрополем
анализируемого поля являются антропонимы, все остальные микрополя обладают как
чертами сходства с данным микрополем, так и деривационными различиями;

6) центральная зона словообразовательного поля одушевлённости включает
словообразовательные категории, которые благодаря своему деривационному
значению непосредственно указывают на одушевлённость; в рамках центральной
зоны поля выделяются ядро поля (включающее регулярные и продуктивные
словообразовательные типы) и приядерный сегмент (внутри которого
непродуктивные словообразовательные типы различаются по степени регулярности:
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чем регулярнее тип, тем ближе он к ядру поля), а также припериферийный сегмент,
объединяющий нерегулярные и непродуктивные словообразовательные типы;

7) периферийная зона анализируемого поля включает все
словообразовательные категории, которые лишь косвенно, хотя и вполне однозначно,
соотнесены с понятием одушевлённости; в рамках этого сегмента поля различаются
две части - ближняя периферия (семантически связанная с системообразующим
концептом одушевлённости) и дальняя периферия (содержащая прежде всего
словообразовательные типы, связанные со значением одушевлённости не по своей
деривационной семантике, а лишь по способности образовывать одушевлённые
имена);

Источниками языкового материала, анализируемого в диссертации,
являются прежде всего словари: «Большой академический словарь русского языка»
[БАС1 и БАС2], «Русский семантический словарь» под ред. Н.Ю.Шведовой [СемС],
«Большой толковый словарь русского языка» под ред. С.А.Кузнецова [БТС],
«Словообразовательный словарь русского языка» А.Н.Тихонова [ТихС],
«Грамматический словарь русского языка: Словоизменение» А.А.Зализняка [Зал.] и
дополнение к этому словарю на базе лексики конца ХХ - начала XXI вв.
[Е.А.Гришина, О.Н.Ляшевская - Электронный ресурс], а также «Толковый словарь
русского языка начала XXI века: Актуальная лексика» под ред. Г.Н.Скляревской [ТС
XXI] и другие лексикографические источники (в ходе исследования был использован
31 словарь-источник), а также материалы академических грамматик русского языка
(1952; 1970; 1980), специальных исследований по русскому словообразованию,
языковые примеры из СМИ и Интернета. В ходе исследования нами было
проанализировано более 10 000 лексических единиц (слов и одушевлённых лексико­
семантических вариантов многозначных слов).

Языковой материал был получен в результате сплошной выборки
одушевлённых существительных из словарей-источников.

При изучении материала применялись следующие методы лингвистического
анализа: метод системного словообразовательного анализа, позволяющего
определять словообразовательные типы и объединять их в словообразовательные
категории, метод шлевого анализа, благодаря которому языковая подсистема

[…]

дериватом, а о типах с низкой степенью регулярности, которые по традиции также
называются нерегулярными, ср. рассмотренный в диссертации тип отсубстантивных
существительных с суффиксом -евт: фармацевт, терапевт и т.п.);

4. нерегулярным (в том числе с низкой степень регулярности) и
непродуктивным (таковы словообразовательные типы, включающие дериваты
попадья - 1 дериват, пастух, петух, уст. и разг. питух - 3 деривата и т.п.).

Естественно предположить, что регулярные и продуктивные типы с
мутационным словообразовательным значением ‘живое существо, характеризуемое
по действию/признаку/предмету’, должны составить ядро (ядерный сегмент)
центрального сегмента поля одушевлённости.

Регулярные, но непродуктивные типы образуют приядерный сегмент
центральной зоны поля. Здесь же должны занять место, как нам кажется,
обладающие низкой степенью регулярности, но тем не менее продуктивные, по
данным языка начала XXI века, словообразовательные типы.

Т Т U U 1 U с»Наконец, окраинный, граничащий с периферией поля, сегмент центральной
зоны поля составляют нерегулярные и непродуктивные словообразовательные типы.

§ 4.3.2.1 («Ядро центральной зоны словообразовательного поля: регулярные и
продуктивные типы») посвящен ядерному сегменту центральной зоны
словообразовательного поля - т.е. регулярные и продуктивные типы, напр. с суфф.
-аг(а) (бродяга), -ак(а) (служака) и т.д.

§ 4.3.2.2 («Приядерный сегмент центральной зоны: регулярные, но
непродуктивные типы») посвящен характеристике регулярных, но непродуктивных
типов: -арь (токарь), -аль (макаль) и т.д.
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§ 4.3.2.3 («Припериферийный сегмент центральной зоны: нерегулярные и
непродуктивные типы») посвящен описанию нерегулярные и непродуктивные типы:
-j(a) (судья), -ён(а) (гулёна) и т.д.

Раздел 4.4 посвящён характеристике периферии поля одушевлённости.
В § 4.4.1 («Проблема установления периферийного сегмента

словообразовательного поля одушевлённости») отмечается, что к полю
одушевлённости можно отнести не только словообразовательные категории
мутационного типа, непосредственно выражающие словообразовательными
средствами значение ‘живое’, но и такие словообразовательные категории (например,
невзрослость), которые не выражают своими формантами значения одушевлённости,
но опосредованно указывают на это значение.

В § 4.4.2 рассматриваются принципы разграничения модификационных
словообразовательных значений по М.Докулилу.

§ 4.4.3 посвящен развитию представлений о системе модификационных
словообразовательных категорий в конце ХХ - начале XXI вв.

В § 4.4.4 («Модификационные словообразовательные категории как
многоуровневая иерархическая система») отмечается, что при характеристике
словообразовательных типов одушевлённых дериватов с модификационными
значениями целесообразно вслед за Е.А.Земской различать не только
словообразовательные категории в понимании В.В.Виноградова, но и 1) объединения
таких категорий в гиперкатегории, а также 2) субкатегории в рамках
словообразовательных категорий.

Так, например, словообразовательной категории женскости (стюардесса,
учительница, банкирша и т.п.) в рамках гиперкатегории ‘биологический пол’
противопоставлена словообразовательная категория маскулинности, ср. шельмец ^
шельма, козёл ^ от коза и т.п.

В рамках словообразовательной гиперкатегории ‘невзрослость’ удалось
выделить две категории - 1) со значением собственно невзрослости (слонёнок,
змеёныш) и 2) с комбинированным значением ‘невзрослость + биологический пол’.
Вторая из этих категорий может быть представлена как состоящая из двух
субкатегорий: а) ‘невзрослость + маскулинность’ (царевич, барчук, поварёнок и пр.) и
б) ‘невзрослость + женскость’ (царевна, боярышня и пр.).

Обе рассмотренные только что словообразовательные модификационные
гиперкатегории однозначно связаны с семантикой одушевлённости: и биологический
пол, и невзрослость - это семантические признаки, которыми характеризуются только
одушевлённые объекты. Поэтому обе эти гиперкатегории подробно рассматриваются
в реферируемой диссертации как принадлежащие сегменту периферийной зоны поля
одушевлённости, находящемуся рядом с центральной зоной данного поля.

Но кроме указанных гиперкатегорий к анализируемому словообразовательному
полю имеют опосредованное отношение еще две модификационные
словообразовательные гиперкатегории - с деривационными значениями
‘размерность’ и ‘стилистическая модификация’.
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Гиперкатегория размерности включает словообразовательные категории
уменьшительности и увеличительности, причём номинативная размерность обычно
сочетается с экспрессивно-оценочной уменьшительностью и увеличительностью
(В.В.Виноградов, М.Докулил, Е.А.Земская, В.В.Лопатин, В.Н.Виноградова). Ср.:
книжечка - ‘маленькая книга’ и ‘ласкательно о книге’; следищи - ‘большие следы’ и
‘негативная оценка следов как предмета речи’. Данная гиперкатегория принадлежит
одновременно нескольким словообразовательным полям - одушевлённости (братик)
и неодушевлённости (билетик), а также словообразовательному сегменту ФСП
оценочности, детально охарактеризованному в докторской диссертации и
многочисленных публикациях Т.В.Маркеловой, поэтому в нашей работе специально
не рассматривается. Благодаря своему «пограничному» статусу эта гиперкатегория
относится к дальней периферии поля одушевлённости.

Такое же место в структуре периферийной зоны анализируемого в диссертации
словообразовательного поля занимает и гиперкатегория стилистической
модификация (с рядом словообразовательных категорий, различающихся
функционально-стилевыми значениями). Ср.: разг. дуралей, прост. дурачище, уст.
прост. дурында, прост. неодобр. дуролом и т.п. Гиперкатегория стилистической
модификации базируется на словообразовательных полях одушевлённости и
неодушевлённости и реализуется в разветвлённой системе хорошо изученного поля
стилистического словообразования (см. исследования В.В.Виноградова, Е.А.Земской,
В.Н.Виноградовой, Янь Юй и других учёных). По этой причине эта гиперкатегория в
данной диссертации детально не рассматривается.

В заключительных параграфах 4-й главы ставится вопрос о мутационных
словообразовательных типах, включаемых в периферийную зону поля
одушевлённости. Здесь подчеркивается, что не только рассмотренные выше
модификационные типы образования существительных относятся к периферийной
зоне словообразовательного поля одушевлённости. В эту же зону, в соответствии с
изложенными в начале данной главы критериями установления структурных
компонентов поля, входят все словообразовательные типы одушевлённых дериватов,
которые формально пересекаются с типами образования неодушевлённых
существительных (ср.: преподаватель и выключатель; полный перечень подобных
типов, располагающихся на границе двух указанных словообразовательных полей,
приведён в § 4.2.4).

Требует особого внимания еще один сложный вопрос, связанный с границами
словообразовательного поля одушевлённости. Традиционно считается, что в это поле
входит лишь субстантивная лексика. Мы полагаем, что к дальней периферии поля
одушевлённости следует также отнести несубстантивные дериваты, которые
расширяют частеречный состав словообразовательного поля одушевлённости. Так,
предметом специального исследования должны стать все признаковые слова
(прилагательные и глаголы, а также наречия и предикативы), которые вполне
определенно информируют об одушевлённости существительного. Именно они
входят в состав словообразовательного сегмента ФСП, анализируемого в
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диссертации. Таковы, например, мотивированные неодушевлёнными
существительными глаголы с суффиксом -а- типа венчать, пластать, костылять и
т.п., всегда являются одушевлённо-маркированными. Ср. также отсубстантивные
прилагательные с суффиксом -ат- (усатый, горбатый, хвостатый и т.п.;
словообразовательные типы наречий типа вразвалку, безлично-предикативные слова
типа смешно, которые также должны быть детально изучены в плане их отнесённости
к крайней периферии словообразовательного поля одушевлённости.

В заключении диссертации подводятся основные итоги проведенного
исследования. Анализ строения словообразовательного поля одушевлённости
показал, что понятие «словообразовательное поле», введённое в 1969 году в практику
словообразовательного анализа О.Г.Ревзиной, обладает большой объяснительной
силой и может быть использовано при изучении и систематизации
словообразовательного материала в рамках других словообразовательных полей
(например, поля неодушевлённости).

Важнейшим результатом проведённого нами исследования явилось
разграничение двух аспектов строения поля одушевлённости: 1) по микрополям,
базирующимся на лексико-семантических классах антропонимов, зоонимов,
антропоморфонимов и зооморфонимов, и 2) по двум основным зонам поля -
центральной и периферийной, разграничиваемым с учетом собственно
словообразовательных критериев (деривационная семантика словообразовательных
категории, регулярность и продуктивность входящих в них словообразовательных
типов, а также их формальная пересекаемость/непересекаемость с типами,
принадлежащими другим словообразовательным полям).
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