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Актуальность диссертационного исследования Р. Шакара заключает­
ся в том, что оно вписывается в современную парадигму ономасиологиче­
ского словообразования, одним из своих аспектов связанного с разработкой и
описанием полевых принципов организации деривационной системы как ге­
нерализованной совокупности комплексных единиц.

На основании выполненных соискателем исследований:
—разработаны.

• новая научная идея, касающаяся системного видения словообра­
зования как множества взаимосвязанных словообразовательных
категорий и как иерархии комплексных единиц, устанавливаемых
по тождеству номинативного задания (в частности, по реализа­
ции словообразовательными средствами значения ‘живое суще­
ство’);

• авторская методика, позволяющая описывать словообразователь­
ное поле в единстве и раздельности двух аспектов - в плане кон­
кретизирующих инвариантное значение словообразовательного
поля микрополей и с учетом семиотической неоднородности сло­
вообразовательных единиц, представляющих функционально­
семантическое пространство одушевленности;

- предложены оригинальные суждения по заявленной тематике:
• в части представления словообразовательного поля как ком­

плексной единицы словообразования, выделяемой по наличию в
глубинных деривационных структурах производных слов неко­
торого типизированного компонента (в авторской трактовке -
семантической (суб)категории с номинативным содержанием);

• в части рассмотрения словообразовательного поля одушевленно­
сти:

(а) как совокупности семантических микрополей, противопостав­
ленных по признакам лицо - нелицо, реальности — ирреальности
(фиктивности) ,
(б) как ядерно-периферийной структуры, единицы которой в разной
степени соответствуют номинативному эталону по способности
непосредственно - опосредованно выражать семантику одушевлен­
ности, выступать продуктивным и/или регулярным способом в ее
передаче, быть специализированным - неспециализированным сред­
ством для ее объективации.

Существенно то, что ходом исследования:
- доказывается перспективность использования декларируемых прин­

ципов для описания производной лексики (так наз. словообразовательного
сегмента) определенного функционально-семантического поля,

- обосновывается необходимость включения в состав словообразова­
тельного поля одушевленности классов зоонимов, антропоморфонимов и зо-
оморфонимов,

- аргументированно описываются категоризирующие свойства единиц
деривационной системы в аспекте их ядерности - периферийности для пере­
дачи номинативного значения одушевленности.

При выполнении поставленных исследовательских задач Р. Шакаром
введено уточненное понятие словообразовательного поля. При этом вклад ав­
тора в разработку указанного концепта состоит в подчеркивании словообра­
зования как особой сферы языка, формирующей самостоятельный языковой
стратум в зоне уровневой переходности системы и отражающей номинатив­
ный потенциал компонентов структуры деривата через иерархию словообра­
зовательных единиц (словообразовательный тип — словообразовательная
парадигма - словообразовательное поле).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- доказаны положения, вносящие вклад в расширение представлений
об организации словообразовательной системы по принципу поля;

- применительно к проблематике диссертации результативно исполь­
зованы методы лингвистического анализа, включая методики разбора произ­
водного слова как единства поверхностных и глубинных структур, а также
метод полевого анализа;

- изложены положения дериватологической теории применительно к
описанию словообразовательной системы как поля, интегрированного в со­
вокупности функционально-семантических полей изучаемого языка;

- изучены специфические свойства словообразовательного поля оду­
шевленности на фоне общеязыковых закономерностей в организации функ­
ционально-семантических полей.

Значение полученных соискателем результатов исследования для
практики подтверждается тем, что определены перспективы практиче­
ского использования теории в вузовских курсах по словообразованию, в
практике преподавания русского языка как иностранного, в исследователь­
ской практике при описании деривационной системы русского языка.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
- теория построена на известных, проверяемых данных, представля­

ющих собою репрезентативную (более 10 ООО лексических единиц) выборку
из словарей и других источников, отражающих динамику и актуальное
функционирование словообразовательной системы русского языка;

- идея базируется на обобщении передового отечественного и зару­
бежного опыта в области изучения словообразования;

- использовано сравнение авторских данных и данных, полученных ра­
нее при изучении категории одушевленности и отдельных словообразова­
тельно маркированных групп лексики, воплощающих данное значение.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии на
всех этапах исследовательского процесса, состоящего в описании словообра­
зовательного поля одушевленности, в критическом осмыслении научных ис­
точников, в сборе, фиксации, обработке, интерпретации и обобщении языко­
вых данных, а также в апробации результатов исследования на международ­
ных конференциях, в подготовке основных публикаций по выполненной ра­
боте для российских и зарубежных изданий.

Положения, выносимые на защиту, находят обоснование в работе
следующим образом:

• первое и второе положения, отражающие трактовку словообразова­
тельного поля как системы производных слов, упорядоченной в рамках
словообразовательных категорий (объединений словообразовательных
типов по общности их деривационного значения), а также как ком­
плексной единицы словообразования, обосновываются в первой главе
диссертационного исследования (раздел 1.3.4.) и учитываются при
описании словообразовательного поля одушевленности в третьей и
четвертой главах;

• третье положение, утверждающее содержательную основу словообра­
зовательного поля одушевленности через противопоставление ряда се­
мантических признаков (лицо - нелицо, реальность — ирреальность),
аргументируется в контексте третьей главы, благодаря чему становится
очевидным семиотический потенциал рассматриваемых типизирован­
ных признаков;

• четвертое положение о значимости двух аспектов в понимании дерива­
ционного поля, хотя по форме и напоминает волеизъявление, базирует­
ся, тем не менее, на параллельном описании изучаемой комплексной
единицы как совокупности микрополей и как ядерно-периферийной
сферы, что и находит свое отражение в двух последних главах диссер­
тационного сочинения;

• пятое положение, свидетельствующее о прототипической организации
словообразовательного поля одушевленности, подробно раскрывается
в разделах 3.3. - 3.6. диссертационного сочинения;

• шестое и седьмое положения о ядре и периферии словообразовательно­
го поля одушевленности соотносятся с содержанием разделов 4.3. и
4.4., в которых обстоятельно разбираются словообразовательные типы
и группы дериватов, представляющие неоднородность зон изучаемой
комплексной единицы.
Таким образом, все положения отсылают к методологическим основа­

ниям, свидетельствующим об использовании системного подхода к описа­
нию и обоснованию одушевленности как семиологической детерминанты
русского языка, и подтверждают соответствие работы заявленной специаль­
ности.

Выводы работы в достаточной мере обобщают результаты предприня­
того исследования, а потому характеризуются научной обоснованностью, со­
ответствием поставленной цели и решенным задачам.

В заключение хотелось бы высказать ряд дополнительных замечаний и
задать вопросы.

1. В иерархии комплексных единиц, указанных автором в качестве
своеобразного вектора в развитии теории ономасиологического словообразо­
вания, не нашла своего отражения словообразовательная ниша, объединяю­
щая в своем составе производные по тождеству форманта без учета часте­
речной принадлежности мотивирующих. Перспективно ли для моделирова­
ния словообразовательных полей рассмотрение производных в составе сло­
вообразовательных ниш? Какое место в иерархии комплексных единиц могло
бы занять данное объединение производных?

2. Описание словообразовательного поля как совокупности микрополей
и как ядерно-периферийной структуры наводит на мысль о параллельном
существовании двух способов видения словообразовательной системы. Од­
нако интересно, в какой точке возможно схождение двух способов описания
словообразовательного поля. Может ли быть представлена, например, кате­
гория прототипа (по мнению автора, одно из основных понятий микрополе-
вого рассмотрения словообразовательной системы) в качестве одного из ос­
нований для выделения ядра и периферии словообразовательного поля?

3. Перспективы настоящего исследования автор связывает с изучением
периферийной зоны словообразовательного поля одушевленности - несуб­
стантивных дериватов. Отстаивает ли автор в таком случае необходимость
включения компонента одушевленности в словообразовательное значение
данных дериватов? С какими компонентами ономасиологической структуры
периферийных дериватов компонент одушевленности будет соотноситься?

Результаты исследования прошли необходимую апробацию. Публика­
ции по теме диссертации раскрывают положения, выносимые на защиту. Ав­
тореферат диссертации отражает ее содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Строение слово­
образовательного поля одушевленности в современном русском языке» явля­
ется научно-квалификационной работой, в которой содержится решение за­
дачи, имеющей существенное значение для филологии, и соответствует пп. 9,
10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

Автор диссертации, Шакар Решат, заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 -
русский язык.

Отзыв составлен доцентом кафедры общего и русского языкознания
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Государственный институт русского языка им.
А. С. Пушкина», д.филол.н., профессором П.А. Катышевым.

Отзыв одобрен на заседании кафедры общего и русского языкознания
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Государственный институт русского языка им.
А.С.Пушкина». Протокол № 8 от «27» февраля 2017 г.

Заведующий кафедрой
общего и русского языкознания
ФГБОУ ВО «Государственный институт
русского языка им. А.С. Пушкина»,
доктор филологических наук,
профессор й. Е. Ф. Киров

Доцент кафедры
общего и русского языкознания
ФГБОУ ВО «Государственный институт
русского языка им. А.С. Пушкина»,
доктор филологических наук
(10.02.19 - теория языка),
профессор <•; ^ д . А. Катышев

Министерство образования и науки
Российской Федерации,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Государственный институт
русского языка им. А. С. Пушкина»
117485, г. Москва, ул. Академика Волгина, 6
http://www.pushkin.institute/
тел .+7 (495) 330 88 01
e-mail: doflinguistics@vandex.ru
С работами кафедры можно ознакомиться здесь: www.elibrary.ru

ТТолттттгь руки 1Л '
зАБ1?лю: т т т
о тдел к а д в

------ А. .'-..да..----- / ■?."£>

Подпись руки
ЗАВЕРЯЮ.ЗАВЕРЯЮ:..,
ЛТДЕ J Щ ?1Г

ЩА КААРОВ /|-® |О тзы в ведущей орга^ййщ и о д # сш тац и и Р. Шакара

http://www.pushkin.institute/
mailto:doflinguistics@vandex.ru
http://www.elibrary.ru

СВЕДЕНИЯ
о ведущей организации по диссертации

ФИО соискателя: Решат Шакар
на тему: «Строение словообразовательного поля одушевлённости в
современном русском языке»
на соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 - русский язык
Полное и сокращенное название организации:
Федеральное государственное образовательное учреждение высшего
образования «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина»,
ФГ БОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»
Почтовый адрес (с индексом): 117485, г. Москва, ул. Академика Волгина, д. 6
web-caftT:h ttp ://w w w .pushkin . institute/

Подразделение ведущей организации (кафедра, лаборатория, отдел, сектор),
где работает составитель отзыва: кафедра общего и русского языкознания

Сведения о составителе отзыва ведущей организации

Фамилия, имя, отчество: Катышев Павел Алексеевич
Ученая степень по специальности (назвать и указать шифр специальности):
доктор филологических наук (10.02.19 — теория языка)
Ученое звание (назвать и указать шифр специальности): профессор
Должность: доцент кафедры общего и русского языкознания ФГБОУ ВО
«Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»
Почтовый адрес (с индексом): 11 7485, г. Москва, ул. Академика Волгина, д. 6
E-mail: inbox@.pushkin.institute
Служебный телефон: +7 (495) 330-84-83

Основные работы составителя отзыва ведущей организации и других
сотрудников подразделения ведущей организации но профилю
рецензируемой диссертации, желательно за последние 5 лет (не более 15
публикаций):

Araeva L.A., Artemova T.V., Katyshev Р.А., Olenev S.V., Pauli J.S., Sokolova
S.K. Word-building mechanism of functioning of drug addicts’ jargon (a case
study of regional sociolinguistic research and data of substandard lexicography)//
Life Science Journal. - 2014. - #11(12). - URL:
http://www.lifesciencesite.com/lsi/lifelll2/076 266771ifel 11214 400 404.pdf.
Араева JI.A., Антипов А.Г., Булгакова O.A., Денисова Э.С., Катышев П.А.,
Оленев С.В., Осадчий М.А., Паули Ю.С., Проскурина А.В., Соколова С.К.,

http://www.pushkin
http://www.lifesciencesite.com/lsi/lifelll2/076

Шумилова А.А. Кемеровская дериватологическая школа. Традиции и
новаторство: коллективная монография/ под ред. Л.А.Араевой, Э.С.
Денисовой, Ю.С. Паули. - М.: ЛЕНАНД, 201 1 ,- 400 с.
Араева Л.А., Осадчий М.А., Шабалина А.Н. Множественная мотивация
полисемия, омонимия в аспекте пропозиционной организации гнезда
однокоренных слов// Вестник Алтайского государственного педагогического
университета. - 2010. - № 4. - С. 38-47.
Артемова Г.В., Катышев П.А., Оленев С.В., Шакурьянова Р. Ф. Производные
наименования денег в литературном языке и в субстандарте (на материале
социолингвистического опроса)// Сибирский филологический журнал. —
2015. -№ 4 . - С. 149-159. - URL: http://elibrary.ru/download/52636239.pdf.
Катышев П.А. Ассоциативная мотивология (на материале временных
представлений в лексико-семантических парадигмах диалектных
производных одной тематической группы): раздел коллективной
монографии// Араева Л.А., Антипов А.Г. и др. Динамика норма русского
языка в дискурсах и текстах. - Saarbrucken: LAP LAMBERT Academic
Publishing, 2013. - С. 243-255.
Катышев П.А. Временные представления в лексико-семантических
парадигмах производных одной тематической группы// Актуальные
проолемы мотивологии в 21 в.: По материалам Международной научной
конференции, посвященной 95-летию томской школы русистики. - Томск:
Изд-во Том. ун-та, 2012.
Катышев П.А. Полимотивация деривата как стратегия речемыслительной
деятельности. К основаниям когнитивно-дискурсивной интерпретации
явления. - Saarbrucken: LAP LAMBERT Academic Publishing, 2011. - 292 с.
Катышев П.А., Соколова С.К. Источниковедческий аспект в контексте
экспериментального изучения полимотивации дериватов// Вестник
Кемеровского государственного университета. - № 4 (48). - Кемерово, 2011
- С . 168-174.
Осадчий М.А. Пропозиционально-фреймовое моделирование гнезда
однокоренных слов (на материале русских народных говоров): дис. ... канд.
филол. наук. - Кемерово, 2007. - 285 с.

11роректор по науке Федерального государственного образовательного
учреждения высшего образования «Государственный институт русского
языка им. А.С. Пушкина», ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»

Профессор

Дата 27.12.2016 г.

М.А. Осадчий

http://elibrary.ru/download/52636239.pdf